
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 281 del 16-12-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.620 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  281 DEL  16-12-2019 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA SOSTA CAMPER - O.C.S.R. 

n.77/2019 Decreto C.S.R. N.444/2019 - Affidamento indagini geologiche e relazione 

geologica al Geol. Mirco MORESCHI. [CUP: E13J19000360001; CIG: 

Z342B36B55] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che gli eventi sismici del 2016 e successivi, hanno provocato gravissimi danni a quasi la totalità 

degli edifici privati ed edifici pubblici siti nel territorio comunale di Muccia; 
 

 Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile 
del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.77 del 02 agosto 2019 
recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche 
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016”; 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.444 del 31.10.2019 con il quale è 
stata approvata la graduatoria dei Comuni della Regione Marche che saranno oggetto di finanziamento per la 
realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche ai sensi della precitata Ordinanza; 

 

Vista la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, prot. n. 84885 del 
14.11.2019, assunta al protocollo comunale n. 9148 del 14.11.2019, con la quale veniva comunicato che era 
ammessa, per il Comune di Muccia, la realizzazione di n. 1 area attrezzata per finalità turistiche di importo 
complessivo non superiore ad €.200.000; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 281 del 16-12-2019   

-  pag. 2  - 

Considerato che ai fini del contributo, come riportato nella nota dell’USR prot.n. 9148 del 14.11.2019, è 
necessario giungere all’approvazione del progetto esecutivo entro il 10 gennaio 2020 progetto esecutivo, pena 
il decadimento del finanziamento; 

Considerato che prima della redazione della progettazione definitiva ed esecutiva è necessario eseguire 
le dovute indagini geologiche ed idrauliche dell’area oggetto di intervento e contestualmente redigere la 
relazione geologica; 

Ritenuto opportuno contattare per le vie brevi il Geol. Mirco MORESCHI di Chiaravalle, già in possesso di 
risultati di precedenti indagini e studi effettuati nell’area oggetto di intervento, ai fini della realizzazione di un 
“Area di Protezione Civile” del Comune di Muccia; 

Ritenuto congruo l’importo di €.2.500,00 oltre C.I. 2% e IVA 22% per complessivi €.3.111,00 per 
l’esecuzione delle ulteriori indagini necessarie e la redazione della relazione geologica finalizzata alla 
realizzazione di un “Area attrezzata sosta camper”; 

 Considerato che per gli affidamenti dei servizi oggetto della presente Determinazione può essere seguita 
la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 
trattasi di servizi di importo inferiore ad €.40.000,00; 

 Costatato che il Dott. Geol. Mirco MORESCHI, risulta essere in regola con i contributi previdenziali e 
assicurativi, come risulta dal certificato di regolarità contributiva Protocollo EPAP n. 49989 del 16.12.2019, 
assunto al protocollo comunale n.10166 del 16.12.2019; 

 Verificata l’iscrizione del Dott. Geol. Mirco MORESCHI all’ Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di cui 
all’art. 34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016; 

 Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. le indagini 
geologiche necessarie e la relazione geologica finalizzate all’intervento di “Realizzazione area attrezzata sosta 
camper”, al Dott. Geol. Mirco MORESCHI, per l’importo di €.2.500,00 oltre C.I. 2% e IVA 22%, per complessivi 
€.3.111,00; 

 Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro 2.500,00 oltre C.I. 
2% ed IVA 22%, per complessivi Euro 3.111,00 (CIG: Z342B36B55) sul capito 2684/33 del bilancio anno 2019; 

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato; 

Richiamati: 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed 
in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- il CIG: Z342B36B55; 
- il CUP: E13J19000360001; 

 

DETERMINA 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 281 del 16-12-2019   

-  pag. 3  - 

2. Di conferire l’incarico per l’esecuzione di indagini geologiche e la redazione della relazione geologica ed 
idraulica finalizzata alla realizzazione di un’area attrezzata sosta camper” al Dott. Geol. Mirco 
MORESCHI, con studio in Via Cavour 38 – 6003 Chiaravalle (AN), per l’importo di €.2.500,00 oltre C.I. 2% 
e IVA 22%, per complessivi €.3.111,00, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. Di impegnare la somma di €.3.111,00 comprensiva del Contributo Integrativo del 2% IVA al 22%, al 
capitolo 2684/33 del bilancio anno 2019; 

4. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione delle pratiche da presentarsi entro il 24 
dicembre 2019; 

5. Di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato 
con la sottoscrizione del presente atto che diverrà quindi equivalente ad una convenzione ai sensi 
dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma del disposto degli 
articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle relative fatture di spesa ad avvenuta 
rendicontazione entro 60 giorni dalla data di conclusione dell’intervento, all’ufficio preposto della 
Regione Marche; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 281 del 16-12-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-12-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   393 del 

17-12-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 16-12-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     17-12-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-12-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

